Librum autem ad te per manus oratoris Regis Lusitaniae mitto, quem pro Christi fide ac etiam amicitia nostra te oro, ei nostro nomine una cum epistola quoque nostra praebeas: non aegre id ferentem quod baiulo nostrarum lucubrationum te utamur, cum haec maxime ad fidem et Christianam religionem spectent, cuius tu cardo superi et inferi liminis es.

Quod me mones ad gesta nostrorum Lusitanorum scribenda, non frustra mones, cum id mihi multo tempore in animo sit. Si Deus nobis uitam longiorem concedere dignabitur, tentabimus ostendere facta nostratum nec Graecorum nec Romanorum<sup>9</sup> rebus gestis inferiora esse; ac plus discriminis esse inter ingenia scribentium, quam magnitudinis in ipsis rebus actis.

Doleo Petrum Nannium<sup>10</sup> obtinere non potuisse id quod maxime cupiebat. Sed postquam talia nulli homini simili de causa, ut scribis, conceduntur, contenti esse debemus hac repulsa. Nec is est qui sua causa uellet leges Romanorum<sup>11</sup> Pontificum infringi. Pro tuo officio tibi gratias magnas ago. Agit quoque Nannius<sup>12</sup>, qui tuam uoluntatem promptissimam in se, gratissimam habet. Id autem obiter de eo indico, eum pauperem, doctum et sanctitate uitae uirum probatum esse. Cui si aliquod beneficium, quo possit se alere, ab Pontifice in his regionibus impetraueris, rem piam et Christiana caritate<sup>13</sup> plenam feceris.

Vxor, quam in tuis litteris<sup>14</sup> amantissime salutas, te pari modo, iam mater masculae prolis effecta, resalutat.

Vale, Amplissime Cardinalis, et tuum Damianum eo amore, quo semper fecisti, prosequere.

Louanii, pridie Idus Octobris, anno millesimo quingentesimo quadragesimo.

Tuae Amplitudini deditissimus, Damianus a Goes.

[Nom. inscr.]

Petro Bembo, Sacrosanctae  
Romanae Ecclesiae Cardinali. Romae.

**A** XXVI. – **7** teruntii *B VOCHT* **8** foecunditate *B VOCHT* fecunditate *MAT* **9** Rhomanorum *B VOCHT* **10** Nanium *B VOCHT* **11** Rhomanorum *B VOCHT* **12** Nannius *omn.* **13** charitate *omn.* **14** litteris *MAT* literis *cet.*

Cristo outorgado, não deixar inerte nem estéril sem a fecundidade de qualquer rendimento. No entanto, porque aos nossos trabalhos não mingúe absolutamente alguma benesse, desejaria que junto de Sua Santidade conseguísseis se dignar o livro – em que tão-só se trata do seu múnus pastoral e sobre o mesmo assunto, em face dos dogmas dos homens bárbaros da África e da Ásia, de modo não vulgar se discreateia – a ler em assembleia de esclarecidos varões<sup>3</sup>, a fim de que verifique o que neste ponto, segundo seu ofício, lhe impende neste século realizar e, no outro, responder perante o tribunal de Cristo.